eo quod refertur de Iosephi dum enim à vincen-
tis absolvitur atque carceribus educitur regi
Pharaonem praesentandus & primatam regni eius
dignitate confecuturus, illi prius crines ablin-
duntur. *Edicatum de carcera Ioseph secesserunt, ac Gen. 41,14*
velut musa abulerunt ei. Sanctis etiam tanto
maioris est occasio gaudii: quantum Deus crudio-
ribus illos subiicit aduersitatibus, & magni be-
neficij loco ac nomine de Iacob dicitur. *Certa-
men forte dedit illi ut vincere.*

Potò D. Greg. altius erunt mysterium. *Quid Li 2 Mo.*

per capillos nisi deficiens animi cogitationis acci-
pumus? *Quid per capas nisi id quod principali v-*

nus cuiusque actione est, mens ipsa signatur? In
hoc quod egit Iob in capite corporis, attende
quid fecerit in capite animae. O quales enati sunt
capilli: quando tubatus accurrit Pastor infusa
denuntians: Dominus mihi, inunctis copis iruerunt
Sabazi & Palloribus interfectis alacrum, bo-
num, armata diripiuntur: & quando hunc in-
secutus illi alius haec mecessa nuntiant: heu Do-
mine mihi, Chaldei camelos deprudant sunt co-
tumque custodes intercurrent: & quando vix
ille verba compleverat, aliud ingreditur deplo-
rando. Domine mihi, turbo vehementis tuum eactit
palazium, & primi filios filiisque tuas sub
ruina contritos lepluit. Quam stolides cogita-
tio eius mouet turbata discursus i. Quae sagittae
cor illud acutæ perfoderunt? Quam variis ra-
tionibus obinciebatur illi, facinus Chaldeorum,
& non ferenda nequitia Sabaeorum? Qymodo
graves illi mout angustias virco temporis mo-
mento videre domum suam funditus eueram,
mortuolique filios i. Quid agis vit Sanctissime?
Tondeantur illi capilli terrenatum rationum, &
cogitationum, quibus anima supra modum af-
figitur & metu piaxfatur: evigatur autem
sursum in Deum (hoc etiam est orare) Dei que
consideret magnitudinem, quod Dominus sit
supremus, postique de creaturis omnibus pro-
libera sua disponere voluntate, cuius etiam iudi-
cicia abyssus multa, que sola debeant adora-
tione considerari. Hoc est: *Corruens in terram*
adorauit, corpore cadens in terram, animam
exilit in celum, ingressus caberi, celum illud
*potenter Dei proptius admirabile: unde ado-
rans illud ait: Nudus egressus sum, &c. Domi-
nus a dicit, Dominus ab aliis. Non me Deus in*
*mundo collocauit in eo permanfurum, nec vo-
lui me terrena hinc ut bona magnificare: nam*
idcirco nudum me introduxit, iudicium de
mundo rediit in sepulchrum: Eius sunt omnia
quod disponit, hoc est quod fieri conuenit.

Si tollat, sollece pectet: etenim Dominus est absolvitus, omnibusque dominatur. Hoc Sanctis omnibus est in tribulatione refugium, oratio scilicet, & elevatio mentis in Deum.

S. 28. *Mul i Sancti & Santa laboribus & macti pustulantes ad orationem pro remedio recurrerunt, quam compositam nobis tradiderunt.*

D. Einde est oratio tristitia & angustia remedium, quan nobis adversitates inferunt, quibus cingimur & quas pati-

I. mus frequentissimas: quod si (inequit D. Chry-
st. I) dum tibi molestum aliquid & graue con-

tigit, zedes accedas amici iisque cu illo cou-
eladas ita colloctus: Domine mi adsum me re-
cuse recreatus: etenim dolore confumor: &
cum illo residens varia miseres colloquia, narran-
do quacunque premū aduersa, lugubrem ver-
boem narrans hystoria: quamvis enim nul-
lum tibi sit remedium allatum, illo tamen à
molestia recessaris. Quanto magis hoc vti te
oportet remedio, recurrendo ad Deum: ipse

namque amicus est integritatis fidei qui nu-
quam & numquam deficit: ipse patet qui rui so-
lius elementum miseretur, quam omnes patres

suis filiis benigni miserentur. Sibominis quis (ita

CAT. D. Chryso, loquatur virtute predicio, non porrum
Ho. 10. an. inde fructum perecipit, quoniam boni fructus n-
eum cum Deo colloquium fuerit? Quia quid arbi-
traris orationem esse nisi quoddam cum Deo
Tome. 1. colloquium? *Oratio cum colloquium est cum Deo.*

Ita nos docuit David, *Inveniuntur sic ex eloquium
meum.* Si solamini tibi force colloqui tuamque

communicare calamitatem cum D. Petro Apo-
stolo, vel D. Paulino, vel D. Francisco, vel D. Do-
minico, quid exi ipsa cum Deo fermocinatio,

taque illi particulariter referre poscas & affi-

ctiones, non quod ipse illas ignoret, sed vt per

Pf. 141.4 hoc tibi cor allevietur, & sperate possis reme-
diu ab eo qui tibi illud in securitate potest im-
pertiri. Hoc erat Davidis exercitium. *Effundo in*

*confiteo ciui orationem meam, & tribulationem
meam ante ipsum pronuncio?* in defensione ex eis

*spirituum meum, & in cognovisi finitas mo-
nas.* Sunt aliquando tales, que me impugnant adver-
santes ut mihi vitam admant, virefque succi-
dant, vt in me quidquam non sit quo possim re-
spirare lapalque vires reflautare: legit D. Hiero-
nymus. *Cum anxius fueris in me spiritus meus,
pos ago, recurro ad orationem, me cum Deo.*

concluendo, velut cum amico fidelissimo, & patre
piissimo, cui cunctas singillatas metas expo-
calamitatem. *Tribulationem meam ante ipsum pre-
nuncio.* An ergo illas ipse non noxit? Noui tri-
que: potro peccus alleluia ut paenitentia mitigatur
illam Deum communicando, & velut amico in-
termittio veroque patri representando. Si his fe-
raddas, in ipso omne tuum esse remedium
quoniam fidem animo ad illi recurere ope-
ret, anima tua monstrando fidem, ea
cōditia doloribus ut vmbra illius se recipiat
mulier fidelis legitimam suum consentit mat-
rem illius obseruantis legis, quam primum
Deus prescripsit mulieri. *Ad virum tuum
versus tua:* de quibus alias egimus.

Vocavit Psalmista David orationem, respi-
cationem & Spiritus attractionem. *Os meum ap-
eri, & astraxi spiritum.* Transfer D. Hiero-
nymus. *Os meum aperi, & refrigerans: etenim
sicut remedium efficacissimum est, ne cor calo-
rit nimirum sufficeret: quo coagularur os respi-
rire & respirare;* arque per hoc acerba arsabatur
puriorum, quo refrigeretur: ita nullum est po-
tentius quando timore, calamitate, & angustia
comprimitur & pene praefotatur, quoniam aperi-
os oratione, quā celeste refrigerantur arta-
tur, illi Spiritus inquinat, qui vivificat & voca-
tur à Christo consolator: *Modum longe-
perpende.* *Os meum aperi,* quod non quoniam
significat orationem, sed matutinam & feridianam
hunc dum Apostolus rogauit, vt pro se inter-
cederent, quatenus illi Deus suum communi-
cat Spiritum ad Evangelij aperio eis praedi-
cationem. *Vt datur mihi firmo in aperiante en-*

*hunc eft sincere efficaciter, & magna fiducia in-
clum in auditoribus operandi.* Hoc modo
Iustus orat, de quo testatur Salomon. *Aperi et in
sum in oratione.* Et hoc modo David orat,
talique oratione celestis attrahebat ubi spir-
itum: *Astraxi spiritum,* quo cor libe-
ratur: etenim si taliter oraveris, indubitate
illum attrabis, cumque Deus tibi communica-
bit. Ita ipse dixerat, & quando commendauit
orationem ut remedium omnibus necessitatibus
viviscale nobis allearunt, quod aperiendo os no-
strum & rogando, pater suus eccliesis optimum
nobis Spiritum suum indulgeret. *Dabit spiritum suum
bonum potentibus.*

Huc remedio manum adiecit magna illa Patriarcha Iacob, quando metu tremulos ex eo. Qua-
dicto nuncio, quod frater suus Elas, qui necesse
illi ferox interauerat, quadrangulis stipatis mi-
litibus acceleraret, totus corde confundens al-

locum

Iustus; locum fecerit solitarium, ab uxoribus, filiis & iugis; gementis segregatus, tantoque caput spiritus liberatur vacante oratione: ut oculi velut perennes lumen fenera lacrymæ innstant, & affectu adeo efficiunt, ut Déo vim inferre videtur ita magnum, qualem declarat Spiritus S. in lucta illa: quam cum illo labitur nobisque enarrat vates Oseas, qui non brachis sive acta corporalibus, sed genitibus & lacrymis. Insalutis ad Angelum feti, ut & oratione. Hinc ita os apertius viuum atrauit spiritum exlestetque propteritudinem, quâ utropere torosus extiterit, ut fratris sui pectus faverat atrocissimum. Hoc similiter remedio vix est rex pessimus Ezechias quando militari cinctus corona a fastuoso illo Rege Semescheribus tremore metaque expalluit, ut diceret: *Dicit tribulatio & angustia, &c. tum etenim docegi. Ascendit Dominus Domini, ut orares in confusione.*

Hunc imitatus est rex Iosaphat omni pietate confidiebat, cum primum enim intellexit Ammonites & Moabitas copioissimis instructos legionibus in eum irrueat, præ timore nimio cordis dimisit alas pugnallanis. Iosaphat autem timore perterritus, totum se contulit ad rogandum Deum. Repeto: totum se contulit: non fecit tu qui cantum os confesit ad orandum, non cor, non animam: arque inter alia orationis sue verba prouit hic prudenterissima: *Cum ignorarem quid agri debeat, hoc solum habemus residui, ut oculi nostri dirigamus ad te.* Illo medio leamanus leviter tristitia. Pythana Elthes præ mortore talescent ob Dei populum morte damnatum est. Vnde regis Ahasueri crudelissimo: *confugit ad Dominum cauens periculum quod imminebat.* & vultus exuens cultores cilicium induit, lacrymas fides de corda ferentissimas & in conspectu Domini mesta deprecatur. *Domine mihi, qui deus noster es, solus adiuua me solitarius.* & evita pectoris nulus est auxiliator. O quam congruens Domina cordis & oris oratio, di tibi mortuus maritus & vidua superes sola; nec illi qui te tristiam aspicias: & tibi pariter puella dum te solito luges destituarum; nec sit qui tibi succurrat ut te inteat, nisi ut honoris tuo dolofas (cor) tendar infidias. *Domine mihi, adiuua me solitarius, &c.*

Similiter oratione honestissima Iudith vires habens & animum; ut se à cruciata liberaret, auxiliis cervens sic omni fiducia destitutas, quibus Belchazar cunctatem angebat Holofernes dux quo terra noua vidi atrociorem: ut enim inclinat tremore metuque corda populi languescerent.

resumum petit oratorium, cilicio corpus circumcinxit, caput cincte conspergit, unde tantum recuperavit spiritum, ut ipsa sola sele inimico, omnipotenter infuperabilis tonique potenterissimo eius exercitui: & quâ hora manus gladium arripet caput illi praescitura, quatenus animum hauriret inrepidum, oratione se dedit viuis servens lacrymis & animo se prosternebat humili, optatum querit a Deo subhedium. *Confirma me Domine Deus Israel.* & resipice in hac hora ad opera meum meum. O quam præcellens oratio prudenter, quam expedita imitari te dum non ferendis artiis angustis & aliis tua capat inopiaz occasionem, ut te propellat in ruinam, quam te gemis ad extrema redactum, & periculis perditionis expofitum, quando te gravior virges aduersitas. *Confirma me Domine Deus Israel.* & resipice in hac hora

Hoc in omnibus occasionibus Davidi suis quotidianiæ & familiare remedium. *In die tribulationis meæ rursum Domum, & ad Deum meum clamaui.* Hæc Ecclesia frequens fuit oratio quando cordis passa tribulationem ex fecis illis & ferreis vinculis, & tristis que carcere, quo captus detinatur D. Petrus caput suum, ad mortem proscipit. *Oratio autem fuit sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro te.* Ne præteremamus hoc: *Sine intermissione, en modo quo dum eorū præfocatur & incellanter & feliue respitas.* Hinc consilium habemus Apolloni. *Sine intermissione orate;* illi conformatum quod Dominus nobis inueniet. *Oportet semper orare & missum debere.* *Luc. 18.1* Ita continuus debet esse recorlus ad remedium ac est passio tribulacionis. In hac vita nos mala, tribulationes, poene & auxierates incellanter affligunt, modo corporis, modo animæ, modo bonorum, modo dignitatis, modo valetudinis, modo in persona propria, modo in filiis, modo in coniuge, ut prædicta dicere licet: *Sine intermissione patitur.* Igitur sine intermissione ad medicinam configendum: *Sine intermissione orate.* Ecce magister noster, qui hoc arripi sibi remedium, quando timore & tristitia supra modum affligitur.

S. 29. Et ipse australis est ab eis. Ab alijs
Christi oratus fecerit, docens ad oratio-
nem regni soliditudinem, passeres fugando
sacrificium ab alio perturbantes.

LXXX. 73. Secundo: Christus oratus fecerit, nec satie-
tibus suis reliquiae seorsum octo Apostolorum,
tribus adiutoriis quos elegerat, ut etiam ab
illis paululum auellitur. Et ipse australis est ab eis
quantum iulus est lapidis: manuque solitarius.
Quid agis praeceptor superientissime? Quale ubi-
ter illi fidelissimi, amici, caulant ostiaculum?
Quando ad montem Thabor oratus te rece-
pisti. Dumque orares, sicut est species vultus sui
altera: Siquidem in consilio ceteros reliqueris
atramen hos tres tecum etiumpsum, quos statibi-
presentes habuisti, ut videris regnivolum &
transfiguratum, tuosque familiares Moyse &
Eliam illuc accurrenes, nec non quod cum illis
conferbas, iurellentur: cur igitur nunc oratu-
rus ab illis solus separaris? An tonstan tuam im-
pedire, alioque ducent ut attentionem? Nemo
dubit, quia Christus voluerit ab eis discedere:
imo potius hoc fuit illi perimolesum, ut bene-
notauit Euangelista his verbis: Ecce australis est
ab eis: etenim violentiam indicat, quam arbo-
adibus illam de terra euularis, in qua radices
egit profundiores. Arbor Sanctissima Christus
Dominus, nam arborum symbolo ipsum no-
bis Propheta describunt. Erit tunc quoniam ligatum,
quod plantatum est, &c. Firmas egatas amoris
& voluntatis lux radices in discipulis illis: illis
etenim ut pupillam oculi sui diligebat affectuo-
sus, videbat quoniam necessaria illis efficiat socie-
tas, & scandalum in quod breui precipitau-
fuerint, nec non quanti incurrit tempelatum:
vnde quasi anima illi evellebatur, quia in illis
fixerat, cum ab illis separaretur. Similiter amori
metruique illi terribili ac mortali tristitia
locum dederat, ut eorū summi affligeret ex viua-
cissima mortis representatione, quoniam sibi ita
efficaciter obiecera, ut prædictum est: & quia
remedium maximè conducens illi, qui paucis
non levi, vel terror ex aliquo spectre con-
citu percelluntur, alterum est gratia societas:
peccatum à tribus his Apostolis, velut amicis me-
gerimus, ut sibi comites adhaerentes. Sedet hic
Et vigilate mecum. Vide segregati ab illis no-
nuo fuit illi tormentum, illa tan mortali tristitia:
tan amicale priuare eorum societas quo-
elegentur: nam etiam in hoc locum dedit timori

LXXXI. 29. & parori, ut cum tanto fortide in ipsa solitudi-
ne discernaretur.

Ob quam carissimam Domine mihi, secundum an-

te que solitudinem! Præter dictam rationem quod

lmas volnit eo modo celestare peccata, quo sit sedis

forent aceriores: aliam ordinetur explicare: non vici-

et enim docere valuit, quoniam necessaria sit ora, tua

ne quid si quod debet oratione pertinet ac-

tentiorum. Si Christus Dominus noster con-

sumbit ab ripere poterat cogitationem, aut alio

dilectere orationem: fecerit etiam ab illis qui

volunt illi distractioem erant allato: quid

cibi faciendum cui cogitationes quolibet pale-

re sunt leuiores, & ipsi sacris in templo veili-

bus mobiliores, quas nequias compellere nequ-

am: vnu pater noster intervallo, & atento-

rem tibi misericordia prætervolans, & si in me-
diocula familia tua velis orare, vbi quidam perfe-

punt alii transire, modo hinc interrogas, mo-

do respondes alter?

Quis explicet cum D. Augusto quoniam ista,

mulo negotio distractus? Sancti maximè in-
stanti oratione, loquebantur haec calamite-

tem, quoniam in se sentiebant: etenim cum des-
tituta incolerent maximè somni, & essent ab illis

omnium confortio segregati, ramen illi cogi-

tatio ad muniri tumultuos evolabat intricatu-

mos. Ita se testatur D. Hieron, quod in tam Epistola

apostoli Ingressus solitudinem ut ardenter illi

foli coloribus exulat, horrem metuorum flet-

ineu, et rorosachis sibi in ea cohabitaveris,

nam alperis cor suum affligens, etiam & violen-

tem domini vigilius, ut ei omnia illi

memoria colliderentur, indutus ciliis, carie de-

nigrata, & quasi consumpta: quod inquam, hoc

in carcere atque exilio conclusus in se ipsum

propria voluntate adiudicatus, nec alteri locati-

ati conuiceret, quoniam Scorpionibus ferociissimis,

oratione vacare studens, cum iam amicum sur-

sum in celum erexit, illico ad intram vitam

Rome lageret le pueras, cum Romans ma-

troni sibi cognitis conuersari, nec non felis,

tripodus & choreis Solemnia ribos distractum &

distractum, quæ videtur in illi cunctate quan-

plurima: ex quibus crudelis illi cunctorum

motuumque heluum excitabatur, ut necesse fu-
erit flagrum strigere severus, quo pedes ca-

siugaret atque ad Deum viuis lacrimis genui-

bisque recurrere dolorosis. Expediit D. Augu-

stus, quod I. and in oratione veritatis de Daniel

se tellatur: q. ad cum ad eam fecendas cum iustis coris?

mentem suum & cogitationem in Deum coelum
que sol uluset, confitimur & inaudienter seculos
ili per alia & alia vagabundus, quasi perditus, ve
rie videntur ossa ignorare videbatur: hoc verba
magis illi significant. Cor meum dereliquit me, quæ
Chalazæ sic transfert. Cogitatio mea dereliquit
me quæcunque beatum se credebat, si quando illam
Dixi, invenire. Ila Dei protelitus est. Inveni cor
meum. et orarem te. Invenire se dixi con
sensu quæcunque sollebat erigere. Et ille sequi quæcun
que figuram. Et non posse comprehendere. Et clamare
enam ad Dominum. Cor meum dereliquerat.

Perpendi Di Gregorius historiam illam A
brog. teher: sacrificium enim oblatum de nonnullis
la animalibus & aribus à Deo sibi præcepis.
IV. quanto hinc atrocius intendebat, tanto fre
moris queunt adolabunt aures rapaces ex qualis
parte ut membra decolorarent animalium
hunc sacrificiatur, cumque in officio diuerte
batur, cummodo non parum angebant illum ve
ras. ut ille nunc alteram diligenter abigeret.
Dispergunt sublimes super cadavera, & abige
bunt in Abraham. Nota inquit D. Gregorius
quid sanctis contingat quando lecedunt vacante
sacra oratione, in qua cor suum Deo sacrifici
tum & vix eam exochi sunt, cum esse perpetuo
corum volenti temeritatem cogitationes, quæ
dam illa, quædam illata, & cum abruptione se
erit in se reuersi, iam illas non invenient vbi
ea collectantur: iam cœta filiorum, nonne o
pon, nonne ita, nonne agendum sibi offert.

D. GREG. la tristitia fusciorum (verba sunt D. Gregorij.)
imprimitus cogitans se ingratum, que haera
tit, vel maculare spiculas quod in nobis immo
bilis. Vnde molestum est illi valde, multumque
illis abegendis tempora impendunt, ne forte
et illi abruptione & re illata quiescerent paratu
rum compouimus. O quam necessarium est ab
erratis fecerere, si praefatus Doctor, vt Deo
genus sui sacrificium orationis: quod adeo illi
acceptum est, ut sine illo nulli in conspectu eius
aceperit.

Refert Ciceron & Appianus Alexandrinus
inducunt fuisse mortis sacrificium illud quod
oblitus iudeus Cæsar eo die quo gladius iniung
eretur celum occubuit. Valde diluculo surre
plicet. & male suspitione pertinet, conseru
bitur, sed sacrificium offerre volebat virtutib; sensu cum
extra diuinum scrupulorum, suis corde virtutum
inveniunt: quo considerato Itacum auspices
prefagerant mortis hoc esse sacrificium, nec
vana predictio: nam inde dilectus Imperator
post eodem die concursum totum pugionibus ince
perit.

dere non permittat: etenim ut oratio tua in Deum
dirigatur, recte ascendat nec alio diverteratur, o-
portet ut te subducas, solusque concludaris, ve-
natus non accedat famuli, non ancillæ, non ne-
gotorum, non tumultuum: si namque perficit
illi, totam dispergit attentionem, manebitque
illa deorsum inutilis. Vnde cum iam vites tibi
non sint ut illam quietam habeas, satem ex parte
tua locum elige, ubi minus sit quod te diuertat
impeditum.

VII. Hoc suo nos exemplo docerent **Moses & Aaron** graui oppressi confusa & angustia tur-
bati ex editione populi tumultusq[ue]: nam ora-
taruri soli ad tabernaculum congeruntur. Audi scriptu-
ram: **Mosse & Aaron dimissi multitudine ingre-
scabantur**, sicut tabernaculum foderis, & correrunt proiu-
terram, clamaueruntque ad Dominum. Idem
Nu. 20, 6. ex codice Moysi discimus quando grauioris ca-
lamitatis in Aegypto imperaturus a Deo reme-
diandum, a steepiis procul fœciliis pilati Pharaonis.
Exo. 8, 30. Egressus a Pharaone orauit Dominum. Idem
egit quando Pharaon percutitus a Deo grandius & igne infante rogabat eum ut medius in et-
pedicet apud Deum, quatenus a tam horrendo
manu colleset supplicio, respedit se factorum,
sed soli separatum egrediendo de ciuitate ad lo-
cum a turbis semotorem. **Cum egressus fuerit de
vite, extenuans palmas mox ad Dominum.** Non
aliter pavidissima iudicis: etenim advertere pe-
riculum quo tota laborabat vita Bethulia, &
quam impudens Sacerdotes & Senatores inie-
runt confilium, recurrit ad orationem: ad hanc
autem felicis expodiens de multitidine sibi sociis,
fecerit ad oratorium quod domus sua sibi con-
struxerat quam primam defuncta viro vidua fu-
Iude. 9, 1. permixit. **Iudeus ingressus est oratorium suum.** Et
hoc nobis documentum ecclesiæ prælegit præ-
Matt. 5, 6. ceptor. **Tu autem cum oraueris, intra in cubicu-
lam tuum, & clauso olio ora patrem tuum.** Verba
Iude. 21. hæc eleganter dicit D. Gregor. Ad hoc inffi-
Matt. 6, 18. tut Dominus templo particularia, & Domus sine
orationis, ita à terrenis negotiis & tumultibus
sequestrata, ut illos qui hos in templo Ierusalem
introducere soleant, flagris velut canes longius
eliminari, dicendo. **Domus mea, domus orationis
vocabitur:** De quo fusus actu est superius.
Hoc igitur nos Dominus illo fecerit ad orato-
rem docete præteudebat.